
Andrejs Ponomarjovs, 

 

ekonomikas doktors, 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas valdes loceklis,  

NASDAQ OMX Riga AS pārstāvis Revīzijas konsultatīvajā padomē 
 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Starptautiskā grāmatvežu federācija - SGF 
(International Federation of Accountants - IFAC) ir 
vislielākā starptautiskā profesionālo grāmatvežu, 
revidentu un citu grāmatvedības un finanšu sfēras 
darbinieku apvienība. 

 IFAC biedri ir profesionālās audita un 
grāmatvedības organizācijas, kas saņēmušas 
oficiālu atzinību saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām un profesionālā sabiedrībā ir izpelnījuši 
autoritāti kā vispāratzītas profesionālās nacionālās 
organizācijas. 

 
XVI Starptautiskā konference 

REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 IFAC darbojas sabiedrības interesēs, pastāvīgi 
uzlabojot standartus revīzijas, izglītības, ētikas un 
valsts sektora finanšu pārskatu jomās, kā arī 
veicinot finanšu pārskatu pārskatāmību un 
harmonizāciju un nodrošinot labākas vadīšanas 
prakses profesionāliem grāmatvežiem, kas 
nodarbināti biznesā, tajā skaitā mazajā un vidējā 
biznesā.  

 Lai nodrošinātu, ka visas pasaules grāmatveži 
ievēro godīguma un profesionālās kompetences 
principus, un atbalstītu viņu pūles kvalitatīvu 
pakalpojumu sniegšanā, IFAC sadarbojas ar 
saviem biedriem – nacionālajām grāmatvežu un 
auditoru organizācijām. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Turklāt šī federācija ir galvenais pasaules mēroga 

grāmatvežu profesijas interešu pārstāvis un 

izskata plašu sabiedriski nozīmīgu jautājumu loku. 

 Šī uzdevuma sasniegšana tiek nodrošināta ar 

profesionālo organizāciju, kas iesaistās un ir 

ieinteresētas Starptautiskās grāmatvežu 

asociācijas darbībā, viedokļu izpaušanu, kā arī ar 

vērtīgākas grāmatvežu praktiskās darbības 

pieredzes akumulēšanu un publiskošanu. 

 Detalizēta informācija par IFAC ir pieejama tās 

mājas lapā internetā www.ifac.org. 

 

 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 

http://www.ifac.org/


 Pašlaik IFAC sadarbojas ar 179 tiešajiem un 

asociētajiem biedriem 130 pasaules valstīs. Šie 

tiešie un asociētie IFAC biedri apvieno ap 2,5 

miljoniem grāmatvežu un auditoru, kas nodarbināti 

valsts un privātajā sektorā, darbojas publiskajā 

praksē un akadēmiskajās organizācijās.  

 Latvija Starptautiskajā grāmatvežu federācijā tiek 

pārstāvēta divu biedru sastāvā: caur IFAC biedru 

– Latvijas Zvērināto revidentu asociāciju 

(LZRA) un IFAC asociēto biedru – Latvijas 

Republikas Grāmatvežu asociāciju (LRGA). 

 
XVI Starptautiskā konference 

REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



Darbojoties caur savām komitejām un darba grupām, 

IFAC: 

 izstrādā augstās kvalitātes profesionālus standartus un 

norādījumus grāmatvežiem dažādos sektoros; 

 darbojas kā līderis svarīgākajos virzienos, lai nodrošinātu 

grāmatvedības pakalpojumu liberalizāciju, kā arī, lai 

apvienotu visas pasaules grāmatvežu viedokļus visas 

sabiedrības labā jautājumos, kas skar profesiju; 

 sekmē grāmatveža profesijas attīstību un harmonizāciju, 

veicinot nacionālo un reģionālo profesionālo organizāciju 

nostiprināšanos un sniedzot tām atbalstu. 

 
XVI Starptautiskā konference 

REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 IFAC uzskata, ka sabiedrības interešu aizsardzības 

veicināšanas priekšnosacījums ir profesionālo 

standartu izstrāde, apstiprināšana un starptautiskā 

atzīšana.  

 Tāpat IFAC atzīst globālas standartu sistēmas 

izveidošanas nepieciešamību, kas atbilstu pieaugošām 

starptautiskām prasībām, kas tiek izvirzītas 

grāmatvežu profesijai uzņēmējdarbībā, valsts sektorā 

un izglītībā. Atbilstoši šim mērķim IFAC padomes un 

komitejas izstrādāja šādas standartu grupas: 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Starptautiskie revīzijas, pārbaudes un apliecinājuma 

uzdevumu standarti, kas nodrošina pārliecību, un 

standarti par saistītiem pakalpojumiem; 

 Starptautiskie kvalitātes kontroles standarti; 

 Starptautiskais ētikas kodekss; 

 Starptautiskie izglītības standarti; 

 Starptautiskie grāmatvedības uzskaites valsts 

sektorā standarti. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Kļūstot par IFAC biedru, tās dalīborganizācijas 

iegūst piekļuvi augstas kvalitātes tehniskajai 

informācijai, kā arī iespēju piedalīties profesionālo 

standartu izstrādē, kas veido vienu no prioritāriem 

Starptautiskās federācijas darbības virzieniem. 

Turklāt organizācijām rodas iespēja komunicēt ar 

citu valstu grāmatvežiem, piedalīties dažādu 

komiteju darbā un citu veidu profesionālajā darbībā.  

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Līdz ar to katras nacionālās grāmatvežu profesijas 

pārstāvju apvienības, kas tiek pārstāvēta IFAC, 

mērķis ir augsti kvalificētu, profesionālu speciālistu 

formēšana, kuriem ir ne tikai fundamentālās 

zināšanas uzskaites, finanšu un revīzijas jomā, bet 

kuri ir informēti par pastāvošajām aktuālajām 

problēmām šajās jomās un, galvenais, pastāvīgi 

attīsta savu izglītības un profesionālo līmeni. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 2013.gada 14.novembrī Seulā, Dienvidkorejā 

Starptautiskās grāmatvežu federācijas Padomes 

sēdē (IFAC Council Meeting) Latvijas Republikas 

Grāmatvežu asociācija tika uzņemta IFAC par 

asociēto biedru (Associate Member). 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Tādējādi, tika apstiprināta LRGA nozīme un loma 

nacionālās uzskaites sistēmas veidošanā, kā arī 

LRGA atbilstība IFAC izstrādātajiem Starptautiskiem 

dalības kritērijiem (Statements of Membership 

Obligations, SMOs), t.sk. attiecībā uz Latvijas 

Republikas Grāmatvežu asociācijas izstrādāto un 

ieviesto profesionālo grāmatvežu sertifikācijas 

sistēmu.  

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Ar LRGA iestāšanos Starptautiskajā grāmatvežu 

federācijā tiek radīta stabila asociācijas turpmākās 

attīstības platforma, tiek nodrošināta asociācijas 

biedru dalība profesionālo standartu izstrādē, kā arī 

tiek dota plaša iespēja izmantot starptautisko 

pieredzi uzskaites un finanšu pārskatu 

sagatavošanas jomā asociācijas sertificēto 

grāmatvežu darbā. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 IFAC dalībniekiem tiek izvirzīta prasība atbalstīt 

IFAC misiju un programmas, demonstrēt atbilstību 

SMOs, būt finansiāli un operacionāli spējīgiem, ar 

attiecīgu pārvaldes struktūru, maksāt biedru naudu 

un nodrošināt atbilstību citiem kritērijiem, kuri ir 

aprakstīti Biedru uzņemšanas noteikumos 

(Membership Application Process), IFAC Satversmē 

(IFAC Constitution) un IFAC Statūtos (IFAC 

ByLaws), kā arī demonstrēt progresu norādītajās 

jomās. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Septiņi noteikumi par biedru pienākumiem 

(Statements of Membership Obligations – SMOs) ir 

pamats IFAC dalīborganizāciju atbilstības 

programmai.  

 Noteikumu ievērošana ir obligāta visiem tiešajiem un 

asociētajiem biedriem. Arī pretendenta pieteikumā 

uz dalību IFAC un tam pievienotajos dokumentos 

jādemonstrē atbilstība SMO galvenajām nostādnēm 

– uz to ir vērstas arī IFAC institūciju pārbaudes 

aktivitātes. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 SMO veido atbalsta struktūru uzticamām 

profesionālām grāmatvežu organizācijām, kas 

apņēmušās kalpot sabiedrības interesēs, veicinot 

starptautisko standartu pieņemšanu un izmantošanu 

un nodrošinot pienācīgu izpildes mehānismu pār 

ētikas normu ievērošanu organizācijas biedru vidū.  

 SMO kalpo par vispāratzītajiem starptautiskiem 

kritērijiem profesionālām grāmatvedības 

organizācijām. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 SMO sevī ietver tādus nacionālās grāmatvežu 

organizācijas darbībā svarīgus jautājumus, kā: 

- dalība un nozīmīgums profesionālo standartu un 

grāmatvežu profesijas attīstības procesos valstī, 

- asociācijas biedru uzņemšanas prasības,  

- asociācijas īstenojamā profesionālo grāmatvežu 

sertifikācijas un uzraudzības procesa, kā arī 

apmācības procesa atbilstības IFAC 

Starptautiskajiem izglītības standartiem jautājumi, 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



- profesionālo grāmatvežu ētikas normu izstrādāšana 

un ieviešanas jautājumi,  

- sadarbība ar radniecīgo profesiju organizācijām, 

- grāmatvežu organizācijas struktūras un biedru 

uzraudzības mehānisma attīstība,  

- asociācijas biedru iesaistīšanās pētījumos 

grāmatvedības jomā (ieskaitot zinātnisku un 

zinātniski populāro literatūru un publikācijas).  

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 

Pasaules Banka savā Ziņojumā par standartu un 

kodeksu ievērošanu (Reports on the Observance 

of Standards & Codes – ROSC) norāda uz SMO kā 

daļu no valdību un profesionālo grāmatvedības 

organizāciju attīstības stratēģijas. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



“Ar šo Starptautiskā grāmatvežu federācija apliecina, ka 
Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija ir 
Starptautiskās grāmatvežu federācijas atzīts asociētais 
biedrs un, kā tāds, stingri ievēro godīguma, atklātības un 
kompetences principus, kā arī atbalsta Starptautiskās 
grāmatvežu federācijas misiju – kalpot sabiedrības interesēs: 
sniedzot ieguldījumu augstas kvalitātes standartu un vadlīniju 
pilnveidošanā, sekmējot augstas kvalitātes standartu un 
vadlīniju pieņemšanu un ieviešanu, veicinot spēcīgu 
profesionālo grāmatvežu organizāciju un grāmatvedības 
firmu, un augstas kvalitātes profesionālo grāmatvežu prakšu 
attīstību, paaugstinot profesionālu grāmatvežu vērtību visā 
pasaulē, kā arī runājot par sabiedrības interešu jautājumiem”. 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 Augstās kvalitātes standartu izstrāde, pieņemšana un 

ieviešana; 

 Fokusēšanās uz uzlaboto publiskā sektora finanšu 

pārskatu sniegšanu; 

 Pastiprināta uzmanība uz regulējumu un sabiedrisku 

politiku; 

 Nepārtraukta fokusēšanās uz integrēto ziņošanu; 

 Visaptveroša pieeja ar uzsvaru uz spēju veidošanu; 

 Ilgtspējīgais finansēšanas modelis. 

 

XVI Starptautiskā konference 
REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 



 
 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija 
Aspazijas bulv. 5-434, Rīga, LV-1050, tel. +371 67034770 

lrga@latnet.lv 
 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas  
Starptautiskais sekretariāts 

Grēcinieku ielā 9, II stāvs, Rīga, LV-1050, tel. +371 67333227 
lrga@lrga.lv   

 
Andrejs Ponomarjovs, ekonomikas doktors, 

LRGA valdes loceklis 
lean@balticom.lv , tel. +371 29287030 

 

 
XVI Starptautiskā konference 

REVĪZIJA, NODOKĻI UN 
GRĀMATVEDĪBA 2013 

mailto:pasts@fm.gov.lv
mailto:lean@balticom.lv
mailto:lean@balticom.lv

